ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<Н. 0JL. JL0Jf к,
Иркутск

О заключении на проект феде
рального закона № 364444-7
«О внесении изменений в ста
тью 5 Федерального закона
«О развитии сельского хозяй
ства» и статью 13 Федерального
закона «Об основах государ
ственного регулирования торго
вой деятельности в Российской
Федерации» (в части дополне
ния основных направлений
государственной аграрной поли
тики и установления запрета на
возврат поставщику продоволь
ственных товаров, не проданных
по истечении определенного
срока)

Рассмотрев проект федерального закона № 364444-7 «О внесении
изменений в статью 5 Федерального закона «О развитии сельского хозяй
ства» и статью 13 Федерального закона «Об основах государственного ре
гулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в части до
полнения основных направлений государственной аграрной политики и
установления запрета на возврат поставщику продовольственных товаров,
не проданных по истечении определенного срока), руководствуясь
статьей 108 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать принятие проекта федерального закона № 364444-7
«О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «О развитии сель
ского хозяйства» и статью 13 Федерального закона «Об основах государ
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

2

(в части дополнения основных направлений государственной аграрной по
литики и установления запрета на возврат поставщику продовольственных
товаров, не проданных по истечении определенного срока).

2. Направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации заключение на проект федерального закона
№ 364444-7 «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона
«О развитии сельского хозяйства» и статью 13 Федерального закона
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» (в части дополнения основных направлений госу
дарственной аграрной политики и установления запрета на возврат по
ставщику продовольственных товаров, не проданных по истечении опре
деленного срока) (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от "f-

№ $9/М-эе-
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона № 364444-7 «О внесении изменений в ста
тью 5 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства» и статью 13
Федерального закона «Об основах государственного регулирования торго
вой деятельности в Российской Федерации» (в части дополнения основных
направлений государственной аграрной политики и установления запрета
на возврат поставщику продовольственных товаров, не проданных по ис

течении определенного срока)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее -  Государ
ственная Дума) поступил проект федерального закона № 364444-7 «О вне
сении изменений в статью 5 Федерального закона «О развитии сельского
хозяйства» и статью 13 Федерального закона «Об основах государственно
го регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в ча
сти дополнения основных направлений государственной аграрной полити
ки и установления запрета на возврат поставщику продовольственных то
варов, не проданных по истечении определенного срока), внесенный депу
татами Государственной Думы Яровой И.А., Валеевым Э.А., Пономаре
вым А.Н., Боевой Н.Д., Огулем Л.А., членом Совета Федерации Федераль
ного Собрания Российской Федерации Лисовским С.Ф. (далее -  проект
федерального закона).

В соответствии со статьей 108 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области
направляет в Государственную Думу заключение на проект федерального
закона.

Проектом федерального закона предлагается:
- отнести к основным направлениям государственной аграрной поли

тики защиту экономических интересов российских сельскохозяйственных
товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках, содействие рас
ширению их доступа на рынки сбыта сельскохозяйственной продукции;

- запретить заключение договоров, содержащих условие о возврате
хозяйствующему субъекту, осуществившему поставку продовольственных
товаров, таких товаров, не проданных по истечении определенного срока.

В соответствии с пунктами «е» и «о» части 1 статьи 71 Конституции
Российской Федерации в исключительном ведении Российской Федерации

2

находится установление основ федеральной политики в области экономи
ческого развития Российской Федерации, гражданское законодательство.

Принятие проекта федерального закона позволит обеспечить равный
статус отечественных и зарубежных поставщиков товаров, поскольку воз
врат качественного товара, не проданного по истечении определенного
срока, противоречит доктринальному толкованию договора купли-
продажи, в том числе на уровне международных актов, и дискриминирует
исключительно отечественных производителей.

На основании изложенного Законодательное Собрание Иркутской
области поддерживает принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка